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Rön och Underrättelser.
Om Linets plantering, skötsel och beredning till finare wäf- 

nad, samlade i Helsingland och Ångermanland af konas 
6rLber§, som af Herr Landshöfdingen och Kommendö­
ren afWlöLQl samt Kongl. Wermländssa Hushällnings- 
Sällssapet warit anmodad, att i sällskap med z andra 
der-till utsedde Wermlänningar, 1 förenämde affigt be­
söka och genomresa defie Provinser, förtiden Höst "1310-

Om Norrländsk» Linkulturen i allmänhet.

9^är man kommer frän wära södra Provinser till Helsingland, blir man 

förwänad öfwer den allmänna och starka Linplanteringen som der idkas, emot 
Hwad man är wan att träffa i de sydligare orterna, der Linsädden är in- 
stränkt till.nägra smärre åkertegar och pä sin höjd ansedd som ett litet bi- 
hang till Äkerbruket. Dä man nu icke eller förstätt, att rätt sköta och hand- 
tera det otillräckliga Lin man erhållit af egen äring, fä har följden blifwit, 
att man ärligen mäst köpa ansenliga partier bäde af Lin och Wäfnader, 
hwarigenom betydliga penningsummor strömmat till desia nordliga Provinser, 
der gynnande omständigheter tidigare uppmuntrat Jnwänarne att mera be- 
flita sig om Linplanteringen än annorstädes. Winsten af ett yrke, hwari 
man öswerträffat andra, har widare ökat arbetsamheten och folkets industri 
att drifwa denna kultur till den höjd, den nu innehar, och bereda en all­
männare wälmäga, än man träffar i mänga andra Landsorter, som bäde af 
läge, jordmän och klimat tyckas wara mera gynnade. För att lemna nägot 
begrepp om Lin-produktion i Hälsingland fär jag blott nämna: att den anses 
för en dälig bonde, som icke der fär sina ioo lifipund Lin om äret, men 
mänga gä wist till dubbelt och deröfwer. Detta hinner pä längt när icke 
att upparbetas inom Provinsen, ehuru allmogen tillwerkar ansenliga partier 
af Bulvan, Bolstenvar och Foderwäf, samt annan finare och gröfre wäfnad, 
och en stor Fabrik deffutom är anlagd wid Flor i Mo Socken der de sköna­
ste Dräller och Damast tillwerkas i iZ wäfstolar, utom en Strumpfabrik, 
vm hwilken inrättning jag haft äran inlemna en särskild berättelse. Det ös- 
riga som man icke medhinner att förädla, försäljes ner ät Landet och in­
bringar mycket penningar. Det Lin som Helsingen föryttrar och den Linne- 
wäfnad han tillwerkar är wisierligen godt, berömdt och eftersökt, men dock 
ingendera af finaste sorten, och Let är icke derifrän wi fä den finare linne-



wäfnaden, LM ar sä känd och berömd under namn af p-L ni^ärfter. D?sse 
titlwerkas endast i det hela 20 milen längre i norr betagne Augermanlatto, 
som egentligen kan anses för den finare garnspänadens och de stöna larster- 
nas fosterbygd, ty beggedera hafwa der uppnätt en fullkomlighet sim annor­
städes fwärligen synes kunna öfwerträffas.,

Detta idoga och wälmäenve folk har wäl mycket att, ttllssrrfwaEtM orör- 
oätlig Landshöfdinges upplysta nit och werkfamhet ett sådant företräde,men 
första anledningen torde dock fä sökas i sjelsma läget och tillfälliga orsaker. 
Ångermanlands korta somrar och den hösteliven tidigt infallande frosten tillå­
ta Linwaxten sällan der komma till full mognad, och om man somliga är 
skall kunna afbida mognaden utan äfwentyr, sä hinner män dock icke att 
förrätta rökningen, torkningen och bräkningen af fullmoget Lin, innan den 
starkare frosten inställer sig. Det war således nöden och behvfwet som först 
lärde folket alt rycka sitt lin troigt och innan det hunnit sin mognad. Af 
detta unga och tidiga Lin erhölls en finare tag, som lät bereda sig till gna- 
re garn. Nu kom uppmuntran och underwisning härtill, som ökade indu­
strien och wäckte tasian, och man började snart finna sin räkning tvid detta 
behandlingssätt al ren grundsatts, som i början blott war ett nsdtwang. 
Hade man uti Ångermanland kunnat uppwänta mognadstiden för Linet såsom 
i de södra orterna, sä stnsle man förmodligen der liksom i dessa följt na­
turens ordning, eller åtminstone fent fallit pä den tankan alt rycka det omo­
get, och uppoffra winsten af ett moget frö för en fin täg, som ger mindre 
Lin, och fordrar ett trägnare och ihärdigare arbete att förädla. Nu köper 
man ärligen nytt Riga Linkorn frän Hernöfand, och räknar icke pä denna 
obetydliga kostnad, som mänga gånger uppwäges genom winsten af en fin 
tillwerkning. I Helfingland rycker man i allmänhet icke sitt Lin sä tidigt, 
man låter ätminstone hälften ga till mognad, och sär deraf ett mera drygt 
men sträsware Lin, fom lemnar dugligt frö, sä wäl till fäde som Oljeflager., 
Hwarom mera längre fram. I Ångermanland drifwes ingen handel med 
Linet, utan- det upparbeles pä stället, hwartill den längwariga wintern och 
de länga höstkvällarna lemna bäde tid och tillfälle. När härtill kommer: 
att alla frissa och dugliga händer, utan åtskillnad pä kön, anwändas pä 
detta yrke, som' der anses lika wäsendtligt sim åkerbruket: att gossar och 
drängar lästa om att spinna sin Ten lika med qwinsolken; sä blir det be­
gripligt, huru inan kan medhinna allt, och ästadkomma sä mycken sin was- 
nad, som sprides icke allenast kring hela Riket, utan äfwen med begärlighet 
eftersökes af utlänningen.

Efter denna allmänna öfwersigt sär jag nu närmare uppgrfwa sattet, 
Hum Linet i begge desse Provinser odlas och widare beredes, emedan nägon 
olikhet derwid företer sig, af orsaker, sim här ofwan arv anförda.



Om Linets odling och rökning samt ytterligare beredning
i Helsingland.

1:0 Till Linsäde wäljes hellst en lös och mjuk jord af sandmylla eller 
swartmylla pä lergrund, uppbruten efter nägra ärs gräswäxt. Alla skarpa 
jordarter af lera eller sand samt fägjord, öro dertill lika oljenliga. Helfin- 
gen afstiljer denna lösare jorden efter läge och omständigheter till en särskild 
cirkulation för Lin, Korn och Gräswäxt, och indelar den i 5 stiften. Ett 
af desta uppbrytes ärligen frän wall och besäs med Linkorn. Samma stifts 
gödsles derpa och bär följande äret Korn, hwarefter det wallägges och 
bar gräs i z är, dä det äter upplöjes till Lin. — Den öfriga åkerjorden 
är ständigt öppen och bär Korn, och litet Räg, men alldeles ingen Hafra, 
och fär mellanät liten hjelp af trädning och gödsel.

2:0 Linfrö till sade förskaffas merendels i städerna af det som ärligen 
hemföres frän Riga, och anses säkrast. Annars nyttjas äfwen mycket af 
det Hemwäxta, som fätt gä till mognad, sedan det legat ett par är i sina 
knoppar. Det tröstas och rengöres dä näst förr än det stall säs, och plär gifwa 
lika wackert Lin som Rlga-fröet, första äret; men det bibehäller sig icke läng­
re, utan försämras ärligen.

z:o Säningstiden för Linet inträffar sällan förr än media-Juni, eller 
kort efter det manliga Warutsädet. Landet plöjes dertill höst eller wär öm­
som, allt som det pastar sig, dock hellst om hösten, — harfwas och redes 
sorgfälligt. Pä ett stycke som upptar Z fjerdingar Korn säs wanligen 7 sjer- 
ding Linfrö, som efter säningen med en lätt harf öfwerfares. Helsingens för­
nämsta märke pä ryckningsliden är, dä de nedersta fenorna pä Linsträet börja 
gulna och affalla: det är dä ännu icke fullmoget, men det som man ärnar 
taga frökorn utaf, fär stä något längre. — Wid upphämtningen af landet 
och under alla de behandligar Linet sedermera undergär, är man högst sorg- 
fällig, att aldrig läta topp och rot blandas om hwarandra, utan att det alltid 
sörblifwer lika redigt, som det uppmäxt pä äkern. — Linknopparna afrepas 
straxt efter ryckningen till och med pä sielfwa landet, och det till utsäde dug­
liga hopsamlades till torkning, som stedde pä deras till den ändan wäl in­
rättade windar och loft. Sä snart Linet är uppryckt och knoppen afdragen, 
hopbindes det i sina kärfwar eller knippen, och fortstafsas utan nägon widars 
torkning till det ställe der det stall undergä rötning.

4:0 Kärnar, Dammar och Pölar, der wattnet är nägot stillastående, an­
ses tjenligast för Linrötningen, emedan den der föregår fortare än i större 
och friskare matten, som är i jemnare rörelse. Men ju fortare rökningen ster, 
desto större försigtighet fordras, att den ej mätte blifma för stark, som lätt 
händer, särdeles om nägon wärma ännu är qwar. Här ankommer ofta pä 
halfwa dagen, för att pasta ett lagom. Dock märkes som hufwudregel, alt



stark rökning är bättre än liken. De stallen etter stränder, som således wäl- 
jas till rökning, omkringfläs frän landet med pälar i en Halfcirkel, Hwari 
kastas nägra risruskor, uppä hwilka Linet hwarstals lägges och sedan ned- 
stenas, att det kommer wäl under waktnet. Dä wattnet ännu äger wärma, 
bör ifrån 4:de till g:de dygnet undersökas dagligen om Linet undergått fin 
fullkomliga rökning, hwarom man kommer till wisshet genom flera prof, sä- 
som: att man upptager en kärfwa utur wattnet, to kar den i solen eller wid 
sakta wärma, och dä försöker om tägen skiljer sig frän agnen eller det träd» 
aktiga af sträet, dä rötning^n anses fullkomlig. Andre göra detta än simp­
lare, och uttaga blott en täga, den de afbryta midtpä. Om dä det trad- 
aktiga siiljer sig frän tägen, och läter draga sig derifrän, utan att tägen 
fastnar och gar af, sä är rökningen lagom. Säsom säkert prof härpå anses 
äfwen, om man tar nägra strän ur rötdammen och flär dem Härdt mot watt­
net och tägen derwid skiljer sig frän agnen, sä att denna blir synbar och 
Hwil. Genom öfning och wana winnes snart färdighet häri.

Pä nägra ställen, och der icke nägot annat watten för linrötninaen kun­
de fäs, säg jag särskildta dammar byggda uti dalar eller sidländta ställen, 
Hwarest watten om wären ester uppsmält snö och is, eller regnflöde sommar 
och höst, samlades. Flere Aboer hade der sina särskildta asdelningar eller 
bingar medelst pålars nedfläende i botten, som ofwantill woro sormeradei en 
utkant utaf nägra stockars hophuggning korswis, för sä mänga, som deri 
woro delägare. Dä Linet der war rötadt, upptogs en liten lucka i botten, 
Hwarigenom waktnet bortrann, och Linet i dammen blef torrt g varliggande. 
Detta watten ansägs för gifwande en stark bördighet ät den nedanföre lig­
gande gräsdaln eller ängen.

Större sjöar brukades äfwen till linrötning, samt elskrokar etter bakidor 
uti rinnande watten, fast deruti tillgick nägot långsammare med rökningen än 
i stillastående watten. Men huru Linet uti sädant watken nedsänkes, torde 
förtjena att närmare beskrifwas: man utser 2:ne länga stockar eller stadiga 
sianor, som i begge ändar hopfästas med en stör, att de blifwa i form af 
en stege. Twers öfwer denna läggas Linkärswarna, skasöttes, som Allmo­
gen talar; sedan tages en stäng lika läng med stegen, som fastbindes wid 
stegens begge ändar och tillsknifwas fast som en läss-stäng ofwan pä Linet 
att det ej kan skingras. Sedan Linkläswan fäledes är färdig, utföres den i 
wattnet nägot ifrän landet, nedstickes under 4 a s timmerstockar, som till den 
ändan äro der hopnaglade Z a 4 alnar frän Hwarandra, och med starka pä- 
lar faststakade. Öfwer dessa stockar drar man slutligen sten eller wirke, äf­
wen i brist deras stora kar fyllda med watten, för att hälla Linkläswan jemt 
nedtryckt under wattnet.

5:0 Sedan Linet satt sin rökning, upptages det genast, och kärfwarna,



utan att upplösas, hängas klufne öftver gärdesgärdar eller stänger för att 
torkas, dä det bör efterses och wändas för att pästynda torkningen. Skulls 
misswäder härunder tillstöta, och torkningen ute pä marken ej nog styndsamt 
kunna ste, föres Linet efter en ofullkomlig wädertorkning i Vwstuaa eller 
Ria att torkas wid jennn och sakta, icke stark warma. En stark Badstug- 
lorkning, sädan som i Wermland allmänt brukas, anses der mycket stadlig 
för lintägan, som deras blir stör och brytes lätt utaf den starna agnen, 
särdeles när den kommer under en fin bräka eller käfta, hamras följden mä- 
ste bliswa, att man sär mycket blär och litet lin.

6:0 Det säledes rökade och mättligt torkade Linet kommer nu att genom­
gå en ny behandling wid Helfingarnes klappmaschiner, som äro inrättade i 
någon els eller bäck, som äger uägot fall, nog stort för att sätta en Trä- 
hammare i gäng, Hwarunder Linet rakt bultas pä en flät sten. Denna lin­
driga medfart, som swarar emot wär fästning / är tillräcklig för att mättligt 
bryta och krossa agnen eklerGet trädaktiga, utan att stada tagen. Träbam- 
maren, något drygare än en -vanlig Stängjernshammare, upplyftes framför 
näsan af hjulstockens ormar. PS några ställen säg jag äfiven i hammarens 
ställe nyttjas en tjock klumpig stock tälgd i 4:kant uti nedre ändan, som tys­
tades af samma kraft och gjorde samma gagn. Under en sädan klappmaschin 
kan en person pä dagen wäl medhinna att bräka ett fullkomligt wingkärr- 
last. Efter klappningen hopbindas 6 kärfwar i ett knippe, som uti 4 a 6 
dagar bör ligga oröret; denna hoppack,iing stall åstadkomma en flags fwettning, 
som gör Linet mer mjukt och smidigt till den derpä följande stäcktningen, 
som äfiven ster med watten pä samma ställe genom en simpel anstallt, Hwar- 
wid 2 personer kunna stäckta 4 a 5 lisspund om dagen, med mera lätthet öch 
vjemförligt ömmare behandling än som tillgär med wära trästickor." Mo­
deller sä wäl pä klapp- som stäckt-nraschinerna, samt bestrisning deröfwer, söl- 
ja särstildt.

I brist af wattentillgäng och nödigt fall deri, eller der man ej bandte- 
rar Lin i stort, kan man bulta Linet med händerna och stäckta det för hand 
med en sticka, hwarä jag ocksä lemnat modell. — Häcklingen tillgär pä sam­
ma sätt som hoss oss, och ingen stillnad sann jag pä deras och wära häcklor.

Om Linberedningen i Ångermanland.

1:0 Med lika iorawllighrk som i Hetfnaland wastes här för Linet en lös och natt­
lig )ord, tom ar uppbruten af gräswatl: dock säg jag här äfwen vä några slätten Lin 
wara ftdt pa åkermark, som fornt burit korn några är. Detta Linet war wist icke sä 
srttt frä^ ogräs, och blef icke sä längt och frodigt som pä wattbrott, men det hade 
finare siran, gas en finare käg och nyttjades till deras finaste spanad.

- ................................................ ' --------------------------------------------------------------------------------------------------------



210 Frö till utsäde samlas aldrig af egen aring, fem ofwan anmärkt är, utan 
köper ärligen frän Städerna Riga Linkorn, som anses för bäst, dä det är blekt till 
färgen och smätt, ju mindre desto bättre, med en liten krok i lilla ändan. Såsom ett 
säkert märke pä desi godhet, uppgass, att spotta i handen och lägga en nypa Linkorn 
deri, samt föra handen till örat, dä en liten sprakning höres, om fröet är godt. Till 
en kannas utsäde fordras, da det är lagom tjockt sädt, 144 gwadrat - alnars eller ett 
stucke land as 8 a 9 alnars bredd och 16 a 18 dito längd. — Som man här är me, 
ra nian om ett fint Lin än i Helsingland, sä ryckes det något tidigare,° eller sä snart 
de nedersta fenorna of sträet börja gulna och luta, och man aktar sia pa begge stallen 
lika sorgfälligt, att aldrig blanda topp och rot om Hwarandra. Sä snart Linet ar upp­
ryckt, hopbindes det i knippen eller kärfwar, ej större, än att Linets längd kan anwän- 
das till band, och hemfraktas för att afrepa knoppen med en linrepa, lika med wär; 
man upplöser dä kärswarna och tager en hand full i sänder att afrepa. Knoppen an- 
,vändes ät kreaturen. De repade tafwerua hopläggas sedau4 a 5 stycken korswis önver 
hwarandra närmare roten, och hopbindas ofwer korset med ett band af halm eller 
björkcgwist, hwaresker det afföres till waltnet, der det stall imdergä rötningen.

z:o Härmed förfares alldeles som i Helsingland, och samma märken pa lagom 
rotning iakitogos som der: blott anmärkte jag den stillnad, att dä hända kunde att 
Linet efter upptagningen ej befanns hafwa fält sin fullkomliga rötning, som gor det till 
finare wasnader otjenligt, lät man det ligga pä marken i högar hopbundet, sådan' som 
det kom ur wattnet, en eller en hals dag, dä det stall rötas fortare än pä 2 dagar i matt- 
net. Men ester rökningen och innan det asfraktas frän dränkstället, ansägs nyttigt mn 
man will ha rätt hwitt och wackert Lin, att stölja och twätta hwarje tärfwa ren fran 
allt flem och orenlighet. Dä man widare skrider till torkningen, flyttes korset och ban­
det ät toppen pä hwar kärfwa, som derpä klyfwes och hänges ofwer gärdesgardar, eller 
stänger- När det här sätt någorlunda torkas, nedtagas kärswarna ^ch redas l^er, 
pä det lätt alt de wändas ut in pä, utan att rubba bandet: derpä ställes hwarje kärf­
wa pä sin utbredda rotanda pä marken hwar för sig i form afen bik»paatt widare ^or­
kas och blekas en eller annan dag. Infaller derunder regn, intages Linet, och utsattes 
äter i solsken och wackert wader. Kan det ej, pä marken således utsatt, sä fin tinbor- 
liga torkning, föres det ät Badstuga eller Ria, da icke starkare warma sär anivandas, 
än wanllg kammarwarma.

4-0 Efter rotning och torkning följer nu klappningen, som har icke stek genom 
trähammare, som i Helsingland, utan för hand, och tillgår sälunda^att man hopbin­
der med ett snöre 2 a Z kärfwar, lägger dem pä en dertill utsedd stat hall eller sten, 
och medelst packning och wändning, med en stor träklubba, som handteras med begge 
händerna, genomkrosiar hela knippet, hwarigenom tagen lindrigt brackes och bercdes till 
den dcrpäfsljandc härdare brytningen under sjelfwa bräkan eller kaftan, som anmandes 
pä samma sätt som hos otz, men är bäde gröfre, större och högre, sä att brakaren ej 
fär sitta, utan mäste stä, dä han ock gör dubbelt stäl for sig. Slutligen hoplagges 
det under nägra dagar, utan att widare torkas, och i stället för den manliga stacktnin- 
gen, företages der dragning genom en särskild maschin eller Draga, hwara modell 
söljer, för att skilja agnet frän tagen.

5:0 Häcklingen ster pä samma sätt som hos otz,^och Norrlandsta Haalan är icke 
skiljaktig frän wär. Men med finhäcklingen tillgår något lindrigare i Ångermanland, 
af orsak, att man der icke nöjer sig med att häckla Linet; det måste ännu innan det 
spinnes undergå borstningen,,som anses wäscndtliq, äxh ster med en hos allmogen wan- 
lig lusborste, som är uägot wid i nedre ändau. Smärre lockar tagas i länder och wn-



das -kring fingret ä wänstra sanden, först ena, sa andra ändan af locken, Hwilken be« 
strykes med borsten, som man har i den högra Handen. Härigenom klyfives tagen än 
mera och allt det blänaktiaa fränstiljes fullkomligt. Det således borstade Linet sär cn 
glans och fi het, som ingen flags Häckling kan åstadkomma, och det blanaktiga, som 
urborstas, blir mjukt och tjenligt till fint inflag.

6:0 Wid spinningen anmarkes: att man icke, som hos otz, Hopwasar Linet kring 
rockhufwttt, och utrycker bet sedan pä twäran när man spinner. Har tar man en Lin, 
lock, som krusas med handen till hälften i Måndan och fastbindes med toppen wid 
Rockhufwttt, som dersöre mästc mara något längre än wärt. — Således spinnes Linet 
rakthangande, till den finhet, som Hwars och ens skicklighet kan åstadkomma; och det 
läter lätt begripa sig, att inan pä detta sättet skall fä ett bäde finare och starkare garn.

Spinnrocken mar föga skiljaktig frän mar, utom Lenen och Wingen, som till sia 
spanad mäsie mara mycket mindre och kallas snälldohn. Wingens diameter mar 2 
och en ättondedels tum, längden 2 och cn hals dito med täta och fina näckar, tenspet- 
tets längd frän ena till andra andan 7 tum- Rockhufwttts längd mar afpasiad till ett 
qwarter längre än Linets- Modell pä deirna Spinnrock stall inlemnas till Sällskapet. 
Med sädan ti/stallning kan en inöswad person pä dagen, eller rättare dygnet, spinna 
cn härfwa om 16 bahntor, ILO ändar i hwarje basuna, och hwar ända 10 qwarter 
eller 2 och cn half aln, dä hela härfwans. längd blir 4000 alnar, hwilken till finare 
premiiwäf ej fär waga öswer 1 och ett halft a högst 2 lpd.

Kärs- och Hasxcstolcn är sä inrättad, att han utmärker hwar bassma. Den låter 
ej wäk beskrisipa sig, men stall lemnas i Modell, dä han talar för sig sjelf.

7:0 Det således upphasplade garnet kommer nu att widare beredas till wäfnad, 
Hwarmid är att iackttaga: akt Härfworna först blötas uti kallt watten, hwarpä följer 
de^as kokning i tämlig stark stöp-eller laklut, hwarunder garnet inlägges uti ett gam­
malt lakan eller annan linneduk, för att ej brännas under kokningen, till den längd as 
tid, som man will hafwa garnet Hwikt till, hwilket kan försökas genom en härsmas 
nxpsköltning under kokningen. Z timmars tid plar wanligen åtgå. Efter kokningen upp­
tages och stöttes garnet sorst uti kallt watten, vch sedan uti ljumt, uppmrides och upp- 
hänges pä stänger, samt utlägges pä marken att frysa vch blekas, dock ej pä bara mar­
ken eller snön, utan pä ett underlagdt lakan. När garnet är blekt till önstelig hwithet, 
uppwridas härfworna pä wanliga wäfwindar, Hwaraf sedermera upplägges till wäfnad 
efter bassman eller härswan, hwars innehall man känner, uppä wanliga warpar- Alt 
nysta ett sä beredt garn brukas föga, icke en gäng till wäft, utan man spolar direkte 
af härswan. Af ett sålunda tillredt och beredt fint garn kan en inöswad person wäfma 
omkring z alnar om dagen. Wäfstolarna äro lika med wära, när de äro wal gjorda, 
utom det att de äro litet kortare, men Reskubben brukas något tjockare än hos of.

Sölfmen till fin wäfnad mäste wara utan knut eller knytning, hwarä jag stall lem- 
na modell.

M-n ulan fina och afpasiade Wäfstedar kan anda ingen stön wäs åstadkommas, 
och huru fär man dem? De göras pä stället af fina rovtänder, som dragas genom cu 
dertill inventerad maschin, men i Hela Ängermanland sann jag ej vch hörde ej omtalas 
mer an 2 som innehade denna konsten, hwilken de höllo hemlig och icke för nägon be­
talning utlärde ät andra. Mina forskningar och försök i denna wägen hade warit lika 
fruktlösa som andras, om ej en tillfällig lycklig händelse hade skaffat mia tillträde till 
mannens redskap vch werktyg, hwaraf jag antecknade sä mycket, jag fann nödigt, för att 
draga de fina rortändcrua, som är det hnfwudfakligastc. Jag tror mig nu wara iständ, 
att förfärdiga dessa fina wässtedar, när jag biträdes as en person som är uppwand och



aqer Handlaget inne att binda vafssedar, som icke warit min sak. Och jag stall gifwa 
modell pa^den Helt enkla maschin, genom hwilken rörtanderna dragas.

8w Ännu återstår en vettenstap, utom hwilken väfningen anda säkert stall ga trögt 
eller alldeles mitzlyckas, och den angår K list ringen, som onekligen upptager den mesta ii- 
den. ,Jag far da uppgifwa alla de klistringssatt, som jag af kunnigt och bestedligl folk 
pa stallet inhämtade, nemllgen:

i. Man tager 4 lod Rytztwäl, r lod gummi arabienm och 2 tredjedels stop mal­
ten. Kådan eller anmmi kokas först med wattnet, sedan iwispas Hwetemjöl till ordinär 
vällings tjocklek, sist skrapas tvålen uti och inwispas, tills den blandat sia med det ofriga.

2. Ett godt klister bereder af stärkelse, son: ej far kokas hardt, helst i kopparkärl, 
sedan tillblandas skrapad tvål hälften hem-tvål och andra hälften ryst.

z. Afwen lunkas del af siktadt räginjöl och rystval sint skrapad i ett kopparkärl, 
och satta omrordt tills det swalnat.

4. Pid Flors Linnc-fabiik i Helsingland, der man likväl icke nyttjar sä fint garn 
som till Ångermanlands premii-lärfter, kokas klistret helt simpelt af sammanmalit fint sift 
ladt rågmjöl och matten. Ingen ting annat lägges deruti, och ingen annan försigtigbet 
brukas derwid, än att det kokas som en tunn grät minst i Z a 4 timmar .wid frist eld. 
Sedan det kallnat, blir det naturligtvis tjockt, men da det stall nyttjas utspäda arbetar- 
ne det med sä mycket vatten, att det blir som en tunn välling. Är det stark köld om 
vintern, eller stark torka om sommarn, pläga de lägga litet koksalt i hwarje tilihlannin^ 
Hivarigenom garnet hålles något mera mjukt och smidigt.
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Carlstad, tryckt hos (-. VV^i^Li-rekon^, ign.
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